Ata n°02/2023. Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, na Sala de

Reuniões da Prefeitura Municipal de Cerro Largo, reuniram-se os representantes do

Conselho Municipal de Cultura. O presidente do Conselho, senhor Leandro Augusto

Sausen fez a abertura, dando as boas-vindas a todos. Em seguida, fez-se a apresentação

do Plano Municipal de Cultura pela Secretaria de Educação e Cultura – Setor de Cultura,

oportunidade na qual foi destacado que, para uma melhor compreensão e planejamento

das ações propostas por este Plano, se fez necessário o levantamento dos dados

disponíveis e do diagnóstico construído a partir da contribuição da comunidade e da

Audiência Pública, realizada no dia 04 de maio de 2023, oportunidade de  apresentação

do plano, e momento que permitiu que todos se manifestassem nos sonhos e anseios para

Cerro Largo. Logo em seguida, houve a discussão referente ao Plano, entre os

Conselheiros. Após análise e discussão do exposto, aconteceu a aprovação do Plano

Municipal de Cultura por unanimidade, pelo Conselho Municipal de Cultura de Cerro

Largo. Após a aprovação, o Presidente do Conselho, destacou a todos que, com a

aprovação por este Conselho, o Plano Municipal de Cultura, será encaminhado pelo

Executivo  para a Câmara Municipal de Vereadores, para a aprovação da Lei, que cria

oficialmente o Plano Municipal de Cultura de Cerro Largo. Nada mais havendo a tratar,

lavrei a presente ata, que após a lida e aprovada, será devidamente assinada pelos

presentes. Cerro Largo, 08 de maio de 2023.